LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981

Dispõe sobre a Política Nacional do Meio

Ambiente, seus fins e mecanismos de

formulação e aplicação, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 10. A construção, instalação, ampliação e funcionamento de estabelecimentos

e atividades utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores ou

capazes, sob qualquer forma, de causar degradação ambiental dependerão de prévio

licenciamento ambiental. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei Complementar nº

140, de 8/12/2011)

§ 1º Os pedidos de licenciamento, sua renovação e a respectiva concessão serão

publicados no jornal oficial, bem como em periódico regional ou local de grande circulação,

ou em meio eletrônico de comunicação mantido pelo órgão ambiental competente. (Parágrafo

com redação dada pela Lei Complementar nº 140, de 8/12/2011)

§ 2º (Revogado pela Lei Complementar nº 140, de 8/12/2011)

§ 3º (Revogado pela Lei Complementar nº 140, de 8/12/2011)

§ 4º (Revogado pela Lei Complementar nº 140, de 8/12/2011)

Art. 11. Compete à IBAMA propor ao CONAMA normas e padrões para

implantação, acompanhamento e fiscalização do licenciamento previsto no artigo anterior,

além das que forem oriundas do próprio CONAMA. (Expressão “SEMA” alterada pela Lei

nº 7.804, de 18/7/1989)

§ 1º (Revogado pela Lei Complementar nº 140, de 8/12/2011)

§ 2º Inclui-se na competência da fiscalização e controle a análise de projetos de

entidades, públicas ou privadas, objetivando a preservação ou a recuperação de recursos

ambientais, afetados por processos de exploração predatórios ou poluidores.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366151&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366151&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-140-8-dezembro-2011-611919-publicacaooriginal-134506-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.427, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1996

Institui a Agência Nacional de Energia Elétrica

- ANEEL, disciplina o regime das concessões

de serviços públicos de energia elétrica e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 28. A realização de estudos de viabilidade, anteprojetos ou projetos de

aproveitamentos de potenciais hidráulicos deverá ser informada à ANEEL para fins de

registro, não gerando direito de preferência para a obtenção de concessão para serviço público

ou uso de bem público.

§ 1º Os proprietários ou possuidores de terrenos marginais a potenciais de energia

hidráulica e das rotas dos correspondentes sistemas de transmissão só estão obrigados a

permitir a realização de levantamentos de campo quando o interessado dispuser de

autorização específica da ANEEL.

§ 2º A autorização mencionada no parágrafo anterior não confere exclusividade ao

interessado, podendo a ANEEL estipular a prestação de caução em dinheiro para eventuais

indenizações de danos causados à propriedade onde se localize o sítio objeto dos

levantamentos.

§ 3º No caso de serem esses estudos ou projetos aprovados pelo Poder

Concedente, para inclusão no programa de licitações de concessões, será assegurado ao

interessado o ressarcimento dos respectivos custos incorridos, pelo vencedor da licitação, nas

condições estabelecidas no edital. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.848, de

15/3/2004)

§ 4º A liberdade prevista neste artigo não abrange os levantamentos de campo em

sítios localizados em áreas indígenas, que somente poderão ser realizados com autorização

específica do Poder Executivo, que estabelecerá as condições em cada caso.

Art. 29. Na primeira gestão da autarquia, visando implementar a transição para o

sistema de mandatos não coincidentes, o Diretor-Geral e dois Diretores serão nomeados pelo

Presidente da República, por indicação do Ministério de Minas e Energia, e dois Diretores

nomeados na forma do disposto no parágrafo único do art. 5º.

§ 1º O Diretor-Geral e os dois Diretores indicados pelo Ministério de Minas e

Energia serão nomeados pelo período de três anos.

§ 2º Para as nomeações de que trata o parágrafo anterior não terá aplicação o

disposto nos arts. 6º e 8º desta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=531234&seqTexto=13047&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=531234&seqTexto=13047&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

RESOLUÇÃO Nº 462, DE 24 DE JULHO DE 2014

Estabelece procedimentos para o

licenciamento ambiental de empreendimentos

de geração de energia elétrica a partir de fonte

eólica em superfície terrestre, altera o art. 1º da

Resolução CONAMA n.º 279, de 27 de julho

de 2001, e dá outras providências.

O CONSELHO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE – CONAMA, no uso das

competências que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de

1981, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno;

Considerando que os empreendimentos de energia eólica se apresentam como

empreendimentos de baixo potencial poluidor e tem um papel imprescindível na contribuição

para uma matriz energética nacional mais limpa;

Considerando a necessidade de consolidar uma economia de baixo consumo de

carbono na geração de energia elétrica de acordo com um o art. 11, parágrafo único da Lei nº

12.187, de 29 de dezembro de 2009 que institui a Política Nacional sobre Mudança do Clima

– PNMC;

Considerando o compromisso nacional voluntário assumido pelo Brasil de

redução das emissões projetadas até 2020, por força do art. 12 da Lei nº 12.187, de 29 de

dezembro de 2009 que institui a Política Nacional sobre Mudança do Clima – PNMC;

Considerando a obrigação de ações para expansão de oferta de fontes alternativas

renováveis,

notadamente centrais eólicas a fim de cumprir metas estipuladas para o setor de

energia no art. 6º, §1º, III do Decreto nº 7.390, de 9 de dezembro de 2010, resolve:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Resolução estabelece critérios e procedimentos para o licenciamento

ambiental de empreendimentos de geração de energia elétrica a partir de fonte eólica em

superfície terrestre.

Art. 2º Para os fins previstos nesta Resolução, considera-se:

I - empreendimento eólico: qualquer empreendimento de geração de eletricidade

que converta a energia cinética dos ventos em energia elétrica, em ambiente terrestre, formado

por uma ou mais unidades aerogeradoras, seus sistemas associados e equipamentos de

medição, controle e supervisão, classificados como:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................